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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность работы. Химия стероидных соединений является одной

из перспективных и интенсивно развивающихся областей современной

органической химии, что связано со своеобразием их биологической

активности и большой практической ценностью. Использование природных

соединений будет связано в значительной степени с последующими

достижениями химии стероидных соединений.

В настоящее время подробно изучаются химические свойства и

биологическая активность холановых кислот на основе широкого круга

доступных 3α,7α,12α-тригидрокси-5β-холановой кислоты.

Среди синтезированных стероидов (различных производных

холановых кислот) выявлены новые литолитические, гепатопротективные,

противовоспалительные, противовирусные, антимикробные, поликатион-ные

амфифилы, а также другие практически ценные материалы

[1,2,3,4,5,6,7,8,9,10].

Особенность биологического действия производных холановых

кислот связано с наличием различных функциональных групп в их

молекулах, которые дают возможность провести целенаправленные моди-

фикационные синтезы с целью получения веществ с полезньним свойствами.

Поиск в летературе свидетельствует о том, что сведения в этом направлении

неназначительны.

Можно сказать, что из многих возможностей модификации

структуры холановых кислот, основные направлены на проведение

различных реакций, протекающих по гидроксильной, карбоксильной и

кетонным группам. С учетом вышесказанного, разработка и использование

приемлемых методов синтеза сложных эфиров, ацилпроизводных, пропан-

1,2-диоловых эфиров, тозилоксиэфиров и аминозамещененных глицид-

производных холановых кислот, и изменение их строения с целью синтеза

новых биологически активных веществ, которые считаются одним из важных
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вопросов, как в плане увеличения арсенала органических веществ, так и для

фармацевтической химии, считается приоритетным направлением.

Газохрамотографический анализ холановых кислот в биологических

жидкостях играет рещающую роль в терапевтической задаче, так как эти

результаты можно использовать для дифференциации различной патологии

печени и желчного пузыря. Целесообразность синтеза различных

производных холановых кислот объясняется также их широкими

синтетическими возможностями, доступностью и высокой реакционной

способностью.

Цель работы заключается в разработке путей синтеза сложных

эфиров, ацилпроизводных, алкилоксиаминопропиловых эфиров, тозилокси-

эфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров холановых кислот, установлении

строения синтезированных продуктов и изучении их биологической

активности, а также оперделении холановых и высших кислот в сыворотке

крови болных стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом

методом ГЖХ.

Работа включает следующие конкретные задачи:

-изучение влияния природы алкильных групп в молекуле 3α,7β-дигидрокси-

5β-холановой кислоты на выход сложных эфиров соответствующего

строения;

-рассмотрение поведения различных сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-

5β-холановой кислоты в реакциях ацилирования;

-разработка методов синтеза алкокси, оксиаминокислотных и дипептидных

эфиров 3α,7α,12α -тригидрокси-5β-холановой кислоты;

-исследование поведения сложных эфиров холановых кислот в реакциях

тозилирования;

-изучение реакции образования пропан-1,2-диоловых эфиров-5β-холановых

кислот, исходя из соответствующих натриевых солей;
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\]-использование результатов газохромотографического исследования по

содержанию холановых и жирных кислот для диагностики патологии печени

и желчного пузыря;

- поиск путей практического применения полученных результатов.

Научная новизна работы: - разработаны оптимальные условия получения

различных сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты и

установлено, что выход сложных эфиров падает с использованием в

реакции этирификации высших спиртов;

- изучено поведение гидроксильных групп углерода С-3α и С-7β в

молекулах сложных эфиров 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты в

реакциях ацилирования, а также определены сравнительная реакционная

способность ОН-групп в этих положениях и показано, что выход

продуктов ацилирования повышается при использовании метилового и

этилового эфиров соответствующей кислоты;

- найдены наиболее приемлемые условия взаимодействия глицидного эфира

3α,7α,12α-тригидрокси-5β-холановой кислоты со сложными эфирами

различных аминокислот и дипептидов, получен ряд метокси, этокси

оксиаминокислотных и дипептидных эфиров 3α,7α,12α-тригидрокси-5β-

холановой кислоты;

- разработаны способы направленного синтеза тозилоксиэфиров и пропан-

диоловых эфиров различных производных холановых кислот;

-впервые установлено содержание холановых и высщиях жирных кислот в

сывортке крови болных стеатозом печени на различных стадиях, а также

стеатогепатитом и выявлено их диагностическое значение.

Практическая значимость работы: синтезированные сложные

эфиры 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты можно использовать как

исходные соединения для синтеза различных гепатопротекторов, катионных

амфифилов, а также в качестве эталонных образцов с целью определения

концентрации холановых кислот в биологических жидкостях методом ГЖХ;
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- газохромотографические оценки содержания холановых и высших жирных

кислот можно использовать в диагностике, а также для эффективного

лечения различных заболеваний печени и желчевыделительной системы;
- синтезированные 12α-тозилоксиэфир-3α,7α-диацетоксиметил-5β-холановая

кислота проявляет низкую токсичность и выраженную антимикробную активности.

-полученный пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-5β-холановой кислоты

проявляет холелитическое, гипохолестеринемическое, литолитическое и

выраженное желчогенное свойство при холелитиазе.

На защиту выносятся: результаты систематических исследований о порядке

проведения различных реакций на основе использования–СООН, ОН и глицидных

групп некоторых холановых кислот, данные по получению сложных эфиров

метокси, этоксиоксиаминопропиловых эфиров, ацилпроизводных, тозилокси

эфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров;

-результаты изучения безвредности тозилоксиэфиров и пропан-1,2-диоловых

эфиров холановых кислот и их противомикробная, холилетическая, литолитческая

и гипохолестринемическая активность;

-проведен газохромотографический анализ сывороточных холановых и высших

жирных кислот здоровых лиц и больных стеатозом печени на различных стадиях, а

также стеатогепатитом.

Личный вклад автора в работу, состоит в поиске, анализе и обобщении

научной информации по синтезу новых производных холановых кислот.

Соискатель cсамостоятельно выполнил описанные в диссертации химические и

газохроматографические эксперименты, выделил и очистил конечные соединения,

установил строение полученных веществ с помощью физико-химических методов

анализа, обработал и интерпретировал полученные результаты, осуществил

апробацию работы на конференциях и выполнил работу по подготовке

публикаций.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались и

обсуждались на Международной конференции «Химия производных глицерина:

синтез, свойства и аспекты их применения», посвященной международному году

химии и памяти д.х.н., профессора, член-корреспондента АН РТ Кимсанова Б.Х.

(Душанбе, 2012); Республиканской научно-теоретической конференции
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профессорско преподавательского состава, сотрудников и студентов ТНУ,

посвященной 20-летию ХVI сессии Верховного совета Республики Таджикистан

(Душанбе, 2012); Республиканской конференции «Координационная химия и ее

значение в развитии народного хозяйства» с международным участием,

посвященной памяти д.х.н., профессора Юсуфова З. Н. (Душанбе, 2011);

Республиканской конференции «Перспективы синтеза в области химии и

технологии гетеросоединений», посвященной 20-летию кафедры

высокомолекулярных соединений и химической технологии и научно-

исследовательской лаборатории «Химия глицерина» (Душанбе, 2012); 61

годичной научно практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино «Вклад

медицинских наук в практическое здравоохранение» с международным участием

(Душанбе, 2013), 62 годичной научно-практической конфренции ТГМУ им. Абуали

ибни Сино «Медицинская наука и образование» с международным участием

(Душанбе, 2014). Региональной конференции на тему: «Состояние науки в

республики» (Душанбе-2015); Республиканской конференции: «Состояний

химической науки и ѐѐ преподавание в образовательных учреждениях Республики

Таджикистан» (Душанбе-2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 научных работ,

в том числе 5 статьей в рецензируемых журналах, включенных в список ВАК РФ и

получено 6 патентов Республики Таджикистан.

Структура и объѐм диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

выводов, списка литературы, включаюшего 164 источника, изложена на 126

страницах компьютерного набора, содержит 14 рисунков, 12 таблиц.

Личный вклад автора в работу состоит в поиске, анализе и обобщении

научной информации по синтезу новых производных холановых кислот.

Соискатель cсамостоятельно выполнил описанные в диссертации химические и


[…]

3 3α,7α-дигидрокси-

0,0066±0,0005

0,095±0,010

0,088±0,009

0,093±0,010

0,29±0,02
4 3α,7α,12α-тригид-

рокси

0,0068±0,0005

0,55±0,10

0,60±0,11

0,13±0,02

1,48±0,11
5 3α,7α,12α-трикето-

---------

0,009±0,002

0,022±0,005

0,085±0,0013

0,019±0,002
6 ∑-холановых

кислот

0,017±0,003

0,71±0,012

0,78±0,13

0,42±0,07

1,97±0,34

n=количестве здоровых и больных людей
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Рисунок 14 - График зависимости содержания холановых кислот в

сыворотке крови здоровых лиц, больных стеатозом печени на различных
стадиях и стеатогепатитом.

Почти до 80 % от общего количества холестерола окисляется в

холановые кислоты. Биохимический синтез желчных кислот осуществляется в

гладком эндоплазмическом ретикулуме гепатоцитах преимущественно из
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вновь синтезированного холестерола. В связи с этим, количественное

определение холановых кислот в сыворотке крови больных жировой

болезнью печени играет важную роль для постановки точного диагноза, а

также эффективного лечения.

Все полученные результаты приведены в таблице 12. Однако в случае

стеатогепатита также было отмечено заметное повыщение концентрации этих

кислот. Полученные данные свидетельствуют о том, что у больных со

стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом значительно

возрастало суммарное содержание холановых кислот. На основе полученных

результатов построили график содержания холановых кислот в зависимости

от стадии болезни печени. (рис. 14).

Известно [150], что холановые кислоты соединяются с высшими

жирными кислотами, образуя растворимые в воде комплексы (холиеновые

кислоты), которые поступают в стенку кишечника и в эпителиальные

клетки кишечных ворсинок, вновь распадаются на холановые и жирные

кислоты. Оказывается, что каждам молекула высших жирных кислот

прихвативает от 2 до 4 молекул холановых кислот.

При газохроматографическом анализе холановых кислот в сыворотке

крови больных стеатозом печени на различных стадиях и больных

стеатогепатитом показано, что норма содержания указанных кислот

значительно возрастала, установлено, что это происходит за счет активации

процесса гидролиза холиеновых кислот.
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В Ы В О Д Ы

1. Изучено поведение холановых кислот и их различных производных в

реакциях различного характера, на основе использования карбоксильных,

гидроксильных и глицидных групп в полученных сложных эфирах,

метокси, этоксиаминопропиловых эфирах, ацилпроизводных,

тозилоксиэфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров, которые позволили

синтезировать новые биологически активные соединений с комплексом

практически ценных свойств.

2. Найдены оптимальные условия синтеза ацилпроизводных сложных эфиров

3α, 7β –дигидрокси-5β–холановой кислоты и показано, что выход

продуктов ацилированая повышается при использовании метилового и

этилового эфиров соответствующей кислоты. Установлено, что при

использовании двухкаратного избытка ацилирующего агента и

продолжения времени и повышения температуры реакции, гидроксильная

группа находящися в 7β-положении подвергается ацилированию.

3. Исследовано поведения глицидного эфира 3α,7α,12α – тригидрокси-5β-

холановой кислоты в реакциях взаимодействие со сложнми эфирами

различных аминокислот и пептидов, в результате чего был получен ряд

метокси, этоксиоксиаминокислотных и дипептидных эфиров соответст-

вующих кислот.

4. Изучены химические свойства метиловых эфиров холановых кислот и

выявлены оптимальные условия взаимодествия гидроксильных группы с

п-толуолсульфохлоридом, приводящие к получению соответствующих

тозилоксиэфиров, проявляющих антимикробные свойства.

5. Найдены оптимальные условия синтеза пропан-1,2- диоловых эфиров

холановых кислот исходя из натриевых солей соответствующих кислот и

α-монохлоргидрином глицерина, с целью получения литолитических и

гепатопротективных средств.

6. Впервые предложена модифицированная методика определения

содержания холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови
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методом ГЖХ у больных стеатозом печени на различных стадиях и

стеатогепатитом, результаты которых можно использовать для

диагностики и эффективного лечения различных патологий печени.

7. Синтезировано и установлено строение более 50 новых производных

холановых кислот, среди которых выявлены вещества, обладающие

сильным-антибактериальным, холелитолитическим и гипохолестерин-

емическим свойствами по сравнению с известными средствами

аналогичного назначения.
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Список сокращений, использованных в работе

ХК-холевая кислота,

ЛХК-литохолевая кислота,

ХДК-хенодезоксихолевая кислота,

ДегХК-дегидрохолевая кислота,

УДХК-урсодезоксихолевая кислота,

АТХ-аналитическая тонкослойная хроматография,

ГЖХ-газожидкостная хроматография,

ПМР-протонный магнитный резонанс,

ЯМР-ядерный магнитный резонанс,

ИК-инфрокрасный спектр,

ГМДС-гексаметилдисилазан,

ХЧ-химически чистый,

НАЖБП-неалкогольная жировая болезнь печени,

АЖБП-алкогольная жировая болезнь печени,

АсАТ-аспартатамино трансфераза,

АлАТ-аланинамино трансфераза,

ЩФ-щелочная фосфатаза,

ЛД50-летальная доза для 50 % подопытных животных,

ЛД100-летальная доза для 100 % подопытных животных,

МПД-максимально переносимая доза,

ToSCl-паратолуолсулфохлорид

«Урсослит»-пропан-1,2-диоловый эфир 3α, 7β-дигидрокси-5β–холановой
кислоты,

ГМГ-КоА-Редуктазы β-гидрокси-β-метилглутарил-коэнзим α-редуктазы

фермент способствующий синтезу холестрина,

ЖК-желчные кислот (холановые кислоты).
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