О Т З Ы В

официального оппонента, доктора химических наук
Заварзина Игоря Викторовича, заведующего Лаборатории №22
Федерального бюджетного учреждения науки
Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН
на диссертацию Самандарова Насрулло Юсуповича на тему
«Синтез и биологическая активность ряда производных холановых
кислот», представленной на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия

Целью диссертационной работы Самандарова Насрулло Юсуповича является разработка путей синтеза сложных эфиров, ацилпроизводных, алкилоксиаминопропиловых эфиров, тозилоксиэфиров и пропан-1,2-диоловых эфиров холановых кислот, установление строения синтезированных продуктов и изучение их биологической активности, а также создание методик определения холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови больных стеатозом печени на различных стадиях и стеатогепатитом методом ГЖХ.

Работа включает следующие конкретные задачи:

- изучение влияния природы алкильных групп в молекуле 3 α ,7 β -дигидрокси-5 β -холановой кислоты на выход сложных эфиров соответствующего строения;
- рассмотрение поведения различных сложных эфиров 3 α ,7 β -дигидрокси-5 β -холановой кислоты в реакции ацилирования;
- разработка методов синтеза метокси, этокси оксиаминокислотных и дипептидных эфиров 3 α ,7 α ,12 α -тригидрокси-5 β -холановой кислоты;
- исследование поведения сложных эфиров холановых кислот в реакциях тозилрования;
- изучение реакции образования пропан-1,2-диоловых эфиров холановых кислот, исходя из соответствующих натриевых солей;
- использование результатов газохроматографического исследования по содержанию холановых и жирных кислот для диагностики патологии печени и желчного пузыря;
- поиск путей практического применения полученных результатов.

Структура, содержание и объем работы

Диссертационная работа Самандарова Насрулло Юсуповича выполнена по традиционной схеме и состоит из четырех больших разделов, а также Введения и вывода. Во введении всесторонне обоснованы актуальность, практическая значимость работы, сформулированы задачи и цели проводимых исследований, а также сведения об апробации работы, о публикациях, структуре и об объеме диссертации.

Первый глава литературный обзор, охватывает анализу литературы по синтезу, свойствам, а также областей применения холановых кислот и их производных.

Второй главе - экспериментальная часть - содержит данные по используемым приборам и реактивам, в ней также приведены подробные методики синтезов и данные, отражающие доказательства строения синтезированных соединений.

Третий глава является обсуждением результатов, в котором подробно описаны исследования проведенных диссертантам, по химическим превращениям и доказательству строения полученных соединений.

Четвертый глава посвящена изучению биологической активности некоторых синтезированных производных холановых кислот, а также результаты ГЖХ и данные по определению стероидных соединений и жирных кислот.

Актуальность работы

Одним из разделов органической химии, имеющих важное прикладное значение, является химия стероидных соединений, в частности, химии холановых кислот. Это обусловлено широким спектром биологической активности, проявляемым самими холановыми кислотами и их производными. Число научных работ по синтезу новых стероидных структур увеличивается с каждым годом и актуальность диссертационного исследования Самандарова Н.Ю. не вызывает сомнений.

Научная новизна работы

Диссертантом впервые разработаны оптимальные условия получения различных сложных эфиров $3\alpha,7\beta$ -дигидрокси- 5β -холановой кислоты;

- изучено поведение гидроксильных групп углерода C- 3α и C- 7β в $3\alpha,7\beta$ -дигидрокси- 5β -холановой кислоты в реакциях ацилирования, и показано, что выход продуктов ацилирования повышается при использовании в качестве исходного метилового и этилового эфиров соответствующей кислоты; найдены наиболее приемлемые условия взаимодействия глицидного эфира $3\alpha,7\alpha,12\alpha$ -тригидрокси- 5β -холановой кислоты со сложными эфирами различных аминокислот и пептидов, получен ряд метокси, этокси оксиаминокислотных и дипептидных эфиров $3\alpha,7\alpha,12\alpha$ -тригидрокси- 5β -холановой кислоты; разработаны способы направленного синтеза тозилоксиэфиров и пропандиоловых эфиров различных производных холановых кислот; впервые установлено содержание холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови больных стеатозом печени на различных стадиях, а также стеатогепатитом.

Практическая значимость работы

Предложена модифицированная методика определения содержания высших жирных кислот и холановых кислот в желчи и сыворотке крови методом ГЖХ, которая применялась в дифференциации патологии печени желчевыделительной системы. По разделу областей применения диссертационная работы авторам был получены 6-патентов РФ.

Практическая значимость проведенного Самандарова Н.Ю. исследования не вызывает сомнения.

Достоверность результатов работы

Все положения диссертации базируются на полученных диссертантом экспериментальных данных, достоверность которых сомнений не вызывает, а также подтверждена наличием положительных заключений по результатам испытаний полученных диссертантом веществ. Работа выполнена с использованием современных физико-химических методов исследования. Для доказательства строения полученных веществ использовались: ИК-, ПМР-спектроскопии, АТХ, ГЖХ. Также в ряде случаев проведён встреченный синтез.

Выводы и рекомендации работы логичны и обоснованы.

Личное участие автора состояло в сборе литературных данных, постановке задач исследования, методов их решения, подготовке и проведенных химических и биологических экспериментов, анализе и обобщении полученных результатов эксперимента.

Полученные диссертантом результаты прошли апробации на конференциях, опубликованы 19 научных работ, в том числе - в 5 в журналах, рекомендуемых ВАК, получены 6 патентов Республики Таджикистан.

Таким образом, представленная Самандарова Н.Ю. диссертационная работа является законченным исследованием и вносит существенным вклад в развитие химии стероидных соединений.

Общая оценка работы. Следует отметить, что Самандаровым Н.Ю. осуществлена большая экспериментальная работа, результаты которой с теоретической точки зрения он сумел в достаточно убедительной форме обосновать и сделать из них соответствующие выводы. Совокупность представленного материала является решением важной научной проблемы, имеющей как теоретическое, так и важное практическое значение.

В тоже время в работе имеется ряд недостатков.

Так, автор при изучении влияния природы алкильных групп в молекуле $3\alpha,7\beta$ -дигидрокси- 5β -холановой кислоты на выход сложных эфиров соответствующего строения использует довольно ограниченный набор алкильных заместителей и это несколько снижает ценность исследования.

Реакциях этерификации проводили при кипячении спиртов в присутствии следов концентрированной серной кислоты в качестве катализатора. Помимо серной кислоты существуют и другие катализаторы этого процесса, однако их влияние на протекание реакции не было исследовано.

В работе имеется больше количество опечаток, отдельные неудачные выражения, недостаточно четкие формулировки.

Однако эти недостатки не меняют хорошего впечатления от работы в целом.

Диссертационная работа Самандарова Н.Ю. по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности, научной новизне и практической значимости безусловно удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24-сентября 2013г. №842), а его автор - Самандаров Н.Ю. заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия.

Официальный оппонент:
доктор химический наук,
зав. лаб. №22 ИОХ РАН

И.В. Заварзин

Наименований организации: Федеральное бюджетное учреждение науки
Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, г. Москва

Телефон: +7(495)792-26-56

Адрес электронной почты: zavi@ioc.ac.ru

Подпись Заварзина И.В. заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН
к.х.н.

М.К. Коршевец

«15» марта 2016 г.